
Copia 

 

Comune di Rossa 

PROVINCIA DI  VERCELLI 

_____________ 

 

DETERMINAZIONE  N. 21 DEL 03/04/2020 
 

OGGETTO: ASSEGNAZIONE BUONI SOLIDARIETA' ALIMENTARE: 

INDIVIDUAZIONE OPERATORE ECONOMICO FORNITORE DELLE 

DERRATE.           

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  INTERVENTI SOCIALI 

 

Considerato che l’Organizzazione Mondiale della Sanità ha dichiarato l’epidemia da COVID-19, 

un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale e che con delibera del Consiglio dei 

Ministri del 31 gennaio 2020 è stato dichiarato lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo 

al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologia derivanti da agenti virali trasmissibili; 

Richiamato, altresì, il comma 1 dell’art. 25 del D.Lgs. 1/2018 in base al quale “Per il 

coordinamento dell'attuazione degli interventi da effettuare durante lo stato di emergenza di rilievo 

nazionale si provvede mediante ordinanze di protezione civile, da adottarsi in deroga ad ogni 

disposizione vigente, nei limiti e con le modalità indicati nella deliberazione dello stato di 

emergenza e nel rispetto dei principi generali dell'ordinamento giuridico e delle norme dell'Unione 

europea”;  

 

Vista l’ordinanza 658 del 29 marzo 2020 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento 

della Protezione Civile, pubblicata in Gazzetta Ufficiale n. 85 del 30 marzo 2020, che assegna ai 

Comuni risorse di importo pari a Euro 400.000.000,00 e ne dispone il pagamento, al fine di 

fronteggiare la situazione economica determinatesi per effetto delle conseguenze dell’emergenza 

COVID-19, somme da contabilizzare nei bilanci degli enti a titolo di misure urgenti di solidarietà 

alimentare;  

 

Riscontrato che il riparto dell’importo spettante a ciascun comune, a titolo di contributo a rimborso 

della spesa sostenuta, ha tenuto conto della popolazione residente e della distanza tra il valore del 

reddito pro capite di ciascun comune e il valore medio nazionale, determinando per il Comune di 

Rossa la somma di Euro 984,00 che può essere destinata all’acquisizione, in deroga al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n.50:  

a) di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi commerciali 

contenuti nell’elenco pubblicato da ciascun comune nel proprio sito istituzionale;  

b) di generi alimentari o prodotti di prima necessità;  

 

Dato atto che l’Ordinanza in oggetto nasce dall’esigenza, sempre più urgente, di assicurare 

immediati interventi di solidarietà alimentare sul territorio, al fine di far fronte alla domanda di 

aiuto che si allarga anche a fasce di popolazione tradizionalmente non rientrante nelle categorie 

cristallizzate dalla vigente normativa sulle varie misure di sostegno al reddito.  

 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 in data 01.04.2020, con la quale: 

 



- si sono apportate al bilancio di previsione finanziario 2019/2021, esercizio finanziario 2020, le 

variazioni di competenza al fine di registrare gli stanziamenti di spesa corrispondentemente a 

quanto trasferito dallo Stato, pari a € 984,00; 

- si è dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 

dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del D.Lgs. 

n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera b) quale parte integrante e 

sostanziale;  

- si è dato atto del disposto letterale del comma 3 dell’art. 1 dell’ordinanza 658 del 29 marzo 2020 

della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Protezione Civile - che autorizza le 

variazioni al bilancio provvisorio con la deliberazione di Giunta Comunale; 

- si è disposto l’invio per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi 

dell’art. 216, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000;  

- sono stati formulati i seguenti indirizzi al fine dell’individuazione della platea dei beneficiari ex 

Ordinanza Protezione Civile n. 658 del 29.03.2020 :  

 La platea dei soggetti beneficiari è composta da : a. Nuclei familiari che hanno subito una perdita 

di entrate reddituali, con priorità a quelli aventi al proprio interno componenti  privi di alcun tipo di 

reddito. 

 Il contributo viene concretizzato mediante assegnazione di un credito di € 40,00 per ogni 

componente il nucleo famigliare, da utilizzare nell’unico esercizio negozio alimentare presente nel 

territorio comunale;  

 Il richiedente dovrà sottoscrivere e presentare apposita dichiarazione secondo lo schema 

predisposto dal Comune che, per indirizzo della stessa Giunta Comunale, è ridotto all’essenziale in 

quanto l’urgenza e lo stato di emergenza sanitaria in atto, con i conseguenti insorti problemi socio-

economici e le restrizioni di mobilità, non permette di richiedere documentazione e/o controlli 

immediati se non quello dell’effettiva residenza del nucleo;  

 Della dichiarazione in questione, il sottoscrittore si assumerà tutte le responsabilità anche dal 

punto di vista penale e l’amministrazione pubblica si riserverà l’azione di rivalsa in caso 

l’erogazione del buono fosse stata viziata da false dichiarazioni;  

 

Ritenuto di individuare nell’unico negozio di rivendita di generi alimentari presente in Comune di 

Rossa, “La Butejia” di Peterle Manuela, quale operatore economico che consegnerà i generi 

alimentari e di prima necessità che verranno richiesti dalle famiglie che verranno individuate dal 

Comune; 

 

D E T E R M I N A  

 

Per tutti i motivi in premessa richiamati,  
- Di individuare l’operatore economico che, in base alla disponibilità manifestata, consegnerà i beni 

alimentari e di prima necessità alle famiglie che verranno individuate dal Comune di Rossa, in base agli 

indirizzi forniti dalla Giunta Comunale per l’individuazione della platea dei beneficiari, nella ditta impresa 

individuale, “La Butejia” di Peterle Manuela, corrente in Rossa. 

- Di disporre l’impegno di spesa pari a € 984,00 per le finalità suesposte, come segue: 

C / R Anno Imp. Interv. Voce Cap. Art. Stanz. / 

Residuo 

Già 

Utilizzato 

Importo € 

C 2020 78 12041 4120 2020 2020 984,00 0,00 984,00 

                                                                                               

        Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                     F.to DOTT. MICHELE ORSO 

 

 

 



 

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
Visto di regolarità contabile attestante la sussistenza della copertura finanziaria della Spesa (art. 147-

bis comma 1 e art. 151 comma 4 del D. Lgs 267/2000 e smei - TUEL). 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, in merito alla determinazione oggettivata, esprime 

parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile ed appone il visto di regolarità contabile 

attestante la sussistenza della copertura finanziaria della spesa, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 147-

bis, comma 1, 151 comma 4, nonché dell’art.  153, 5° comma del D. Lgs 267/2000. 

Ai sensi dell’art. 9 comma 2 del D.L. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009, lo stesso Responsabile 

conferma che la spesa assunta con l’impegno di cui sopra, alla data del medesimo impegno, è compatibile 

con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.  

 

 

Comune di Rossa, lì 03/04/2020 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to  DOTT. MICHELE ORSO 

 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

lì,03/04/2020  

  

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art.124, D.Lgs. n.267 del 18.8.2000) 

 

Nr.112  Registro Pubblicazioni 

Io sottoscritto Messo Comunale attesto che, che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 04-giu-

2020 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposta per 15 gg. consecutivi. 

 

Lì, 04-giu-2020 

 

                                                                                                        IL  MESSO COMUNALE 

                                                                                               F.to GABRIELLA DEDOMINICI 

 


